
AZIENDA USL VALLE D’AOSTA

UNITE SANITAIRE LOCALE  VALLEE D’AOSTE

Codice Regione 020 - Codice U.S.L. 101

Sede legale: Via Guido Rey, 1 - 11100 Aosta 

Partita IVA: 00177330073

Codice Fiscale: 91001750073

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. 399 DEL 06/11/2019

Struttura / Ufficio 
Proponente :

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, FORMAZIONE E RELAZIONI 
SINDACALI

 

OGGETTO : RINNOVO, A PARZIALE SANATORIA, DI INCARICHI DIRIGENZIALI 
DIVERSI

 

Responsabile del 
Procedimento : 

Carlin Monia

Responsabile della Struttura : Carlin Monia

        

 parere favorevole:
IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 (Carlin Monia)
firmato digitalmente in data 28/10/2019

 visto:
IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO
 (Pietroni Valter)
firmato digitalmente in data 29/10/2019

 visto:
IL DIRETTORE SANITARIO
 (Nebiolo Pier Eugenio)
firmato digitalmente in data 06/11/2019

 visto:
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
9
9
.
I



 (Ottonello Marco)
firmato digitalmente in data 06/11/2019

IL COMMISSARIO
 (Pescarmona Angelo Michele)
firmato digitalmente in data 06/11/2019

PUBBLICATA ai sensi di legge ESEGUIBILE ai sensi di legge

A decorrere dal 07/11/2019 A decorrere dal 06/11/2019

  

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

  

Assanti Cinzia Assanti Cinzia

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
9
9
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 427 DEL 28/10/2019

Struttura/Ufficio Proponente:  SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, FORMAZIONE E 
RELAZIONI SINDACALI               

IL COMMISSARIO

a) Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 224 del 26 febbraio 2018, di nomina del
Commissario dell’Azienda USL della Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 16, comma 3, della L.R.
5/2000 e del D.lgs. 171/2016 e in esecuzione della D.G.R. 188/2018;

b) Vista la deliberazione del Commissario n. 70 in data 08/03/2018 avente ad oggetto: “ratifica e
conferma delle nomine del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo effettuate con
deliberazione del Direttore Generale n. 851 in data 13/07/2017, ai sensi della L.R. 5/2000 e
ss.mm.”;

c) Vista la deliberazione del Commissario n. 71 in data 09/03/2018 avente per oggetto: “Ratifica
dell’atto aziendale approvato con DDG n. 1288 in data  24/11/2017 nonché degli  altri  atti
adottati dal Direttore Generale Dott. Igor Rubbo”;

d) Richiamata  la  Legge  Regionale  n.  12  in  data  24/12/2018  recante  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta (Legge
di  stabilità  regionale  per  il  triennio  2019/2021)”  ed,  in  particolare,  il  capo  IV,  rubricato
“Interventi in materia di sanità”;

e) Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  151  in  data  08/02/2019  recante
“Approvazione  di  indirizzi  ed  obiettivi  di  salute  e  di  funzionamento  dei  servizi,  ai  fini
dell'adozione  dell'accordo  di  programma  ed  assegnazione  all'Azienda  USL  della  Valle
d’Aosta del finanziamento della spesa sanitaria regionale di parte corrente e per investimenti,
determinato con Legge Regionale 24 dicembre 2018, n. 12. Prenotazione di spesa”;

f) Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1288 del 24/11/2017 di approvazione del
nuovo atto aziendale,  approvata con deliberazione della  Giunta Regionale n. 1798 in data
13/12/2017;

g) Preso  atto  che,  nell’organigramma  allegato  al  suddetto  atto  aziendale,  sono  previste  le
Strutture Complesse “Medicina Interna”, “Geriatria”, “Ortopedia e Traumatologia” e “Sanità
Animale”, nonché la Struttura Semplice Dipartimentale “Radioterapia”;

h) Dato atto che:
 In  data  29  aprile  2019  è  scaduto  l’incarico  di  Direttore  della  Struttura  Complessa

“Medicina Interna” conferito al Dr. Giulio DOVERI;
 In  data  11  settembre  2018  sono  scaduti  gli  incarichi  di  Direttore  della  Struttura

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
9
9
.
I



Complessa “Geriatria” conferito al Dr. Paolo BONINO e di Direttore della Struttura
Complessa “Ortopedia e Traumatologia” conferito al Dr. Amedeo Manuel Mancini;

 In  data  27  agosto  2018  è  scaduto  l’incarico  di  Direttore  della  Struttura  Complessa
“Sanità Animale” conferito al Dr. Marco RAGIONIERI;

 In data 19 aprile 2018 è scaduto l’incarico di Responsabile della  Struttura Semplice
Dipartimentale “Radioterapia” conferito al Dr. MUNOZ HERNANDEZ Fernando;

i) Richiamato l'articolo 29, comma 3, del CCNL dell’Area della Dirigenza medico – veterinaria
siglato  in  data  8  giugno 2000  il  quale  prevede  che  gli  incarichi  di  Direttore  di  Struttura
Complessa hanno durata da cinque a sette anni con facoltà di rinnovo per lo stesso periodo o
per periodo più breve, secondo le procedure di verifica previste dagli articoli 31 – 34, così
come successivamente sostituiti dagli articoli 25 – 32 del CCNL dell’Area della Dirigenza
medico – veterinaria del 12/11/2005;

j) Richiamato l’articolo 28, comma 9, del CCNL dell’Area della Dirigenza medico – veterinaria
siglato in data 8 giugno 2000 il quale prevede che gli incarichi di Responsabile di Struttura
Semplice Dipartimentale hanno non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni con
facoltà di rinnovo, per lo stesso periodo o per periodo più breve, secondo le procedure di
verifica previste dagli articoli 31 – 34, così come successivamente sostituiti dagli articoli 25 –
32 del CCNL dell’Area della Dirigenza medico – veterinaria del 12/11/2005;

k) Dato  atto  che  la  valutazione  dei  Dirigenti,  che  è  diretta  alla  verifica  del  livello  di
raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati  e  della  professionalità  espressa,  è  caratteristica
essenziale ed ordinaria del loro rapporto di lavoro;

l) Preso atto che, nel corso della seduta del 9 gennaio 2019, i competenti Collegi  Tecnici hanno
proceduto alla verifica e valutazione del Dr. RAGIONIERI Marco, del Dr. BONINO Paolo,
nonché del Dr. MANCINI Amedeo Manuel ai sensi di quanto disposto dal capo IV (art. 25-
32) del CCNL del 03/11/2005;

m) Preso atto che, nel corso della seduta del 25 febbraio 2019, il competente Collegio  Tecnico
ha proceduto alla verifica e valutazione del Dr. MUNOZ HERNANDEZ Fernando  ai sensi di
quanto disposto dal capo IV (art. 25-32) del CCNL del 03/11/2005;

n) Preso  atto  che,  nel  corso  della  seduta  delll’11  settembre  2019,  il  competente  Collegio
Tecnico ha proceduto alla verifica e valutazione del Dr. DOVERI Giulio ai sensi di quanto
disposto dal capo IV (art. 25-32) del CCNL del 03/11/2005;

o) Considerato  che  i  Collegi  Tecnici  di  cui  sopra  hanno  espresso  valutazione  positiva
relativamente alla verifica e valutazione dei risultati raggiunti e delle attività professionali dei
Dirigenti di cui trattasi;

p) Ritenuto,  alla  luce  dell’esito  del  procedimento  di  valutazione,  di  rinnovare,  a  parziale
sanatoria, per un periodo di anni cinque a decorrere dalla relativa data di scadenza, i seguenti
incarichi dirigenziali:
 Direttore  della  Struttura  Complessa  “Medicina  Interna”  conferito  al  Dr.  Giulio

DOVERI;
 Direttore della Struttura Complessa “Geriatria” conferito al Dr. Paolo BONINO;
 Direttore  della  Struttura  Complessa  “Ortopedia  e  Traumatologia”  conferito  al  Dr.

Amedeo Manuel Mancini;
 Direttore  della  Struttura  Complessa  “Sanità  Animale”  conferito  al  Dr.  Marco

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
9
9
.
I



RAGIONIERI
precisando quanto alla durata che, così come previsto dalle vigenti disposizioni contrattuali,
anche  se  non  ancora  scaduti,  gli  incarichi  cesseranno  comunque  automaticamente  al
compimento da parte dei Dirigenti interessati del limite massimo di età quale stabilito dalle
vigenti  disposizioni  normative  ovvero  nell’ipotesi  di  una  riorganizzazione  aziendale  che
comporti una soppressione delle relative strutture;

q) Ritenuto,  alla  luce  dell’esito  del  procedimento  di  valutazione,  di  rinnovare,  a  parziale
sanatoria, per un periodo di anni tre a decorrere dal 20 aprile 2018, l’incarico di Responsabile
della  Struttura  Semplice  Dipartimentale  “Radioterapia”  conferito  al  Dr.  MUNOZ
HERNANDEZ Fernando, precisando quanto alla durata che, così come previsto dalle vigenti
disposizioni  contrattuali,  anche  se  non  ancora  scaduto,  l’incarico  cesserà  comunque
automaticamente al compimento da parte del Dirigente interessato del limite massimo di età
quale stabilito dalle vigenti disposizioni normative ovvero nell’ipotesi di una riorganizzazione
aziendale che comporti una soppressione della relativa struttura;

r) Dato atto che la presente deliberazione rispetta i vincoli giuridici ed economici di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 151 in data 8 febbraio 2019;

s) Visto il bilancio di previsione per l'esercizio 2019;

t) Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dalla S.C. “Programmazione, bilancio e
controllo di gestione”;

u) Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in
virtù  dell’effettiva  necessità  di  provvedere,  nel  più  breve  tempo  possibile,  alla
formalizzazione dei rinnovi contrattuali di cui trattasi;

v) Visto il  parere favorevole  espresso  dal Direttore Amministrativo ai  sensi dell’articolo  17,
comma  2,  della  Legge  Regionale  25  gennaio  2000,  n.  5  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

w) Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario ai sensi dell’articolo 17, comma 2,
della Legge Regionale 25 gennaio 2000, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

1. di rinnovare, a parziale sanatoria, per un periodo di anni cinque a decorrere dalla relativa data
di scadenza, i seguenti incarichi dirigenziali:
 Direttore  della  Struttura  Complessa  “Medicina  Interna”  conferito  al  Dr.  Giulio

DOVERI;
 Direttore della Struttura Complessa “Geriatria” conferito al Dr. Paolo BONINO;
 Direttore  della  Struttura  Complessa  “Ortopedia  e  Traumatologia”  conferito  al  Dr.

Amedeo Manuel Mancini;
 Direttore  della  Struttura  Complessa  “Sanità  Animale”  conferito  al  Dr.  Marco

RAGIONIERI
precisando quanto alla durata che, così come previsto dalle vigenti disposizioni contrattuali,
anche  se  non  ancora  scaduti,  gli  incarichi  cesseranno  comunque  automaticamente  al
compimento da parte dei Dirigenti interessati del limite massimo di età quale stabilito dalle

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
9
9
.
I



vigenti  disposizioni  normative  ovvero  nell’ipotesi  di  una  riorganizzazione  aziendale  che
comporti una soppressione delle relative strutture;

2. di rinnovare, a parziale sanatoria, per un periodo di anni tre a decorrere dal 20 aprile 2018,
l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Radioterapia” conferito al
Dr. MUNOZ HERNANDEZ Fernando, precisando quanto alla durata che, così come previsto
dalle  vigenti  disposizioni  contrattuali,  anche  se  non  ancora  scaduto,  l’incarico  cesserà
comunque  automaticamente  al  compimento  da  parte  del  Dirigente  interessato  del  limite
massimo di età quale stabilito dalle vigenti disposizioni normative ovvero nell’ipotesi di una
riorganizzazione aziendale che comporti una soppressione della relativa struttura;

3. di dare atto che la presente deliberazione rispetta i vincoli giuridici ed economici di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 151 del 08 febbraio 2019;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni d’urgenza in
premessa indicate.

IL COMMISSARIO
(Dr. Angelo Michele PESCARMONA)

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
9
9
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 427 DEL 28/10/2019

Struttura/Ufficio Proponente:  SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, FORMAZIONE E 
RELAZIONI SINDACALI        

OGGETTO: RINNOVO, A PARZIALE SANATORIA, DI INCARICHI DIRIGENZIALI 
DIVERSI

Validazione contabile

Autorizzazioni di spesa
N° Sub Anno

esercizio
Conto

economico
Note

Osservazioni: nessuna

Prescrizioni: nessuna

Firma del Responsabile Economico Finanziario

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
0
0
0
3
9
9
.
I


		2019-11-07T08:27:30+0100
	Assanti Cinzia




